<sup>1</sup> *Contigerit, omnino supportare teneantur; sed cum primum illam sic vacare contigerit, omnia etc. Ex Gall. Christ. (n. r.).*

et Bertac fundatorum diebus fieri solebant, in piis elemosynis dictis diebus, iuxta taxam seu providam ordinationem per abbatem et capitulum desuper faciendam, expensis ipsorum decani et capituli, perpetuis futuris temporibus erogandis et distribuendis convertantur et applicentur.

§ 16. Quodque spolia decedentium monachorum, quæ abbati dicti monasterii pertinebant, de cetero per ipsum abbatem exigi non possint, nisi canonici ipsi ab intestato decederent, quo casu dictus abbas sic in omnibus bonis mobilibus succedat.

De spoliis decedentium.

§ 17. Ac abbas et capitulum præfati bona mensarum suarum præsentia et futura, aliqua locatione seu arrendatione ultra novem annos, altero non consentiente et inconsulto, quoquomodo arrendare seu locare nequeant.

Bona mensarum non arrendanda, alienanda etc.

§ 18. Ac quod ius nominandi ad dictam abbatiam, illius occurrente vacatione, ad præfatum Franciscum et pro tempore existentem Francorum regem: collatio vero canonicatum et præbendarum huiusmodi, si quando et cum primum ad dictum numerum reducti fuerint, ad præfatum regem et dictum abbatem, ita quod primo vacaturorum ad abbatem, et secundo loco etiam vacaturorum canonicatum et præbendarum ad regem præfatos alternative secundum vacationem illorum. Collatio autem dignitatum, personatum, cappellaniarum, prioratum, parochialium ecclesiarum et aliorum beneficiorum a dicto monasterio dependentium, ad dictum abbatem pleno iure; præsentatio vero beneficiorum ab officiis olim <sup>1</sup> nunc in dignitates erectis, dependentium, ad decanum, archidiaconum et thesaurarium prædictos; aliorum tamen ab officiis, nunc personatibus seu officiis sacristiæ, hostellariæ et cantoriæ dependentium, postquam illorum fructus mensæ capitulari prædictæ applicati fuerint, ad capitulum et capitulo præfatis, et collatio seu institutio ad abbatem respective spectent et pertineant.

Ius nominandi ad abbatiam regi concessum;

Ad canonicatus vero alternative regi et abbati;

Ad dignitates et personatus, abbati;

<sup>1</sup> *Regularibus* addit Gall. Christ. (n. r.).

Ad beneficia a prioratibus dependentia, capitulo.

§ 19. Et quoniam ad priores prioratum de Langiaco, de Merloto et de Villari-Sylva, de Bornello et de Oseyo praedictorum, mensae capitulari, ut praefertur, unitorum, forsitan competunt aliquorum beneficiorum vel officiorum ecclesiasticorum collationes, praesentationes, provisiones, institutiones seu aliae dispositiones, illae, postquam dictorum prioratum unio praesentium vigore sortita fuerit effectum, ad capitulum praefatos penitus spectent et pertineant.

Causae capitularium a capitulo ipso cognoscendae.

§ 20. Quodque omnes causae dignitates et personatus seu officia obtinentium, ac canonicorum, cappellanorum et aliorum habituatorum eiusdem ecclesiae, tam criminales quam civiles et mixtae, sive de parte ad partem, coram praefato abbate aut eius vicario in loco capitulari eiusdem ecclesiae vel alibi infra ambitum<sup>1</sup> in quo habebunt carceres necessarios, et nullo modo in consistorio officialatus praefati tractentur, nec ipsi canonici aut habituati in carceribus officialatus huiusmodi introduci possint, sed eorundem canonicorum causae activae et passivae in dicto capitulari vel alio loco infra illius ambitum tractari debeant.

Abbas et capitulum exempti declarantur.

§ 21. Ac quod ecclesia huiusmodi, nec non abbas, dignitates, personatus vel officia obtinentes, capitulum, canonici, hebdomadarii et alii cappellani, personae, ministri et habituati ecclesiae huiusmodi pro tempore existentes, cum universo territorio ipsius olim monasterii, nullius provinciae, prout prius monasterium et illius abbas ac officia obtinentes, nec non conventus, monachi et personae ac territorium huiusmodi non erant, sic de cetero non existant, nullique archiepiscopo seu primati subsint, nec ab illo, praeterquam a nobis et successoribus nostris Romanis Pontificibus et dictae Sedis legato, visitari possint, eisdem auctoritate et tenore, perpetuo statuimus et ordinamus ac decernimus.

<sup>1</sup> Gall. Christ. addit *eiusdem* (R. T.).

Capitulo data facultas condendi statuta pro meliori rerum directione.

§ 22. Praeterea abbati et capitulo praefatis in executione praesentium dilectos filios Mathurinum de Rupemorello, Ioannem Andream de Ludesse, Antonium Desquieux et Petrum Foilbac, alias Gerbe, ac alios clericos saeculares, quos maluerint, eiusdem ecclesiae canonicos praebendatos recipiendi; necnon statuta et ordinationes rationabilia et honesta ac sacris canonibus non contraria, super receptione personarum ac celebratione divinorum officiorum et agendis per ministros eiusdem ecclesiae, ac capitulis generalibus et particularibus celebrandis et tenendis, necnon divisionibus fructuum faciendis, ac distributionibus percipiendis vel dimittendis, et horis canonicis, ac thesaurario et aliis officiis necessariis, necnon iis quae concernunt decorem et honestatem dictae ecclesiae, etiam quoad delationem almutiarum, ac bonos mores dictorum magistrorum et puerorum, et super aliis, quae circa omnia praemissa maiori declaratione indigebunt, substantia non mutata, et praeminentia abbatis, capituli et aliorum ecclesiae predictae ministrorum pro tempore existentium, quas habebunt in eadem ecclesia ac illius choro, etiam privando distributionibus, et alias multando non servantes statuta ecclesiae huiusmodi, etiam super honore superioribus exhibendo et caeteris omnibus aliis quae viderint, statuenda, condendi et edendi, ac condita et edita, quoties opportunum fuerit, mutandi, limitandi, corrigendi et interpretandi secundum rerum et temporum qualitates, et loco illorum aliud vel alia statuta et ordinationes, quoties eis placuerit et visum fuerit expedire, de novo edendi et faciendi, quae, postquam condita, limitata et correctae fuerint, dicta auctoritate apostolica confirmata sint et esse censeantur, et ad quorum observationem singuli de gremio dictae ecclesiae adstricti sint, et ad id, cum poenarum et censurarum

ecclesiasticarum adiectione, compelli possint, plenam et liberam facultatem et auctoritatem concedimus per praesentes.

§ 23. Necnon abbatem et monachos praefatos et eorum singulos, qui, propter transgressum institutorum regularium praedictorum, aliquam apostasiae notam sive irregularitatem aut inhabilitatem forsitan incurrerint, ab huiusmodi excessibus, necnon apostasia et quibusvis excommunicationis et aliis sententiis, censuris et poenis ecclesiasticis, quam praemissorum occasione quomodolibet incurrerint, eadem auctoritate et praesentium tenore absolvimus, sic cum eis super irregularitate, si quam, censuris huiusmodi ligati, missas et alia divina officia celebrando, aut alias se immiscendo contraxerint: quodque etiam abbas dignitates, personatus; canonici et cappellani quaecumque, quodcumque et qualiacumque, cum cura, sine cura, saecularia, alias se invicem compatiencia beneficia ecclesiastica, etiamsi canonicatus et praebendae aut dignitates, personatus, administrationes vel officia in cathedralibus, etiam metropolitanis, post pontificales maiores, seu collegiatis ecclesiis huiusmodi principales fuerint, si alias canonice conferantur aut eligantur, praesententur vel alias assumantur ad illa et instituantur in eis, etiam post reductionem huiusmodi, ac si regulares numquam fuissent, absque alia dispensatione, recipere, et illa, necnon quaecumque, quodcumque et qualiacumque alia beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, saecularia ac praedicti ac quorumvis Ordinum regularia, etiamsi saecularia, parochiales ecclesiae vel earum perpetuae vicariae; regularia vero beneficia huiusmodi, monasteria, prioratus, praepositurae, praepositus, dignitates, etiam conventuales, personatus, administrationes vel officia, tam saecularia quam regularia, consueverint qui per electionem assumi, eisque cura imminuat

Com abbatibus ceterisque dispensat a quacumque irregularitate, eosque ad quaecumque beneficia, habilitat etiam saecularia.

animarum, quae singuli eorum in dicto monasterio vel alibi, etiam ecclesiis cathedralibus, etiam regularibus, etiam ex quibusvis concessionibus et dispensationibus apostolicis, etiam natalium et aetatis ac aliis quibuscumque defectibus non obstantibus, in titulum et commendam et alias obtineant et expectent, ac in quibus et ad quae ius eis quomodolibet competit, absque nova provisione seu commenda et possessionis adeptione per eos desuper faciendis, ut prius, quoad vixerint, retinere, illaque omnia et singula, simul vel successive, simpliciter vel ex causa permutationis, quoties eis placuerit, dimittere et eidem commendae cedere; ac loco dimissi vel dimissorum aliud vel alia, simile vel dissimile, aut similia vel dissimilia beneficium vel beneficia, ecclesiasticum vel ecclesiastica quaecumque, quocumque et qualiacumque se invicem compatiencia<sup>1</sup> similiter recipere et, ut praefertur, retinere; necnon quascumque pensiones annuas super quibusvis fructibus, redditibus et proventibus ecclesiasticis eis forsitan assignatas, etiam, ut prius, quoad vixerint, percipere, exigere et levare; ac quibuscumque gratis et dispensationibus ac indultis sibi et eorum cuilibet apostolica vel alia quavis auctoritate quomodolibet haecenus concessis, necnon eidem erectae ecclesiae ac illius abbati, capitulo, necnon dignitates et personatus ac canonicatus et praebendas inibi pro tempore obtinentibus, necnon omnibus et singulis beneficiatis et aliis personis ac ministris ipsius ecclesiae, etiam pro tempore existentibus, omnibus et singulis privilegiis, immunitatibus, libertatibus<sup>2</sup>, praerogativis, concessionibus et indultis, quibus aliae collegiatae ecclesiae saeculares et illorum capitula ac dignitates et personatus obtinentes necnon canonici ac clerici beneficiati, personae et ministri de iure vel consuetudine utuntur, potiuntur et gaudent, uti, potiri et gau-